2. I Banda in Valpolicella e a Verona   

La famiglia Banda – pur residente a Verona – aveva in Valpolicella inte-
ressi patrimoniali precisi, già agli inizi del Trecento. Ce lo confermano senz’al-
tro due documenti contenuti nel cosiddetto minutario del notaio ognibene di 
Biaquino di Fumane. Redatto il primo il 6 gennaio 1341 in Castelrotto, «sub 
domo ubi ius redditur» (sotto la casa ove si amministra la giustizia) si tratta, 
come dice l’intitolazione, di una «Carta societatis Johannis Banda, notarius de 
Sancto Stephano contra Isnardum quondam domini Philipi de negarinis», nel-
la quale si riferisce di una società stabilita fra il notaio giovanni Banda da Santo 
Stefano di Verona con un coltivatore del luogo (8).  

Fa dunque qui per la prima volta la sua comparsa un membro di quella 
famiglia Banda che proprio a San Martino di Zello (la cappella di San Rocco 
ancora non è stata costruita) ha suoi precisi interessi economici. Interessi dei 
quali troviamo immediata conferma nello stesso minutario, poche carte dopo, 
in una «Carta locacionis Johannis notarii quondam domini Bande de Sancto 
Stephano de quadam peciam terre quam tenet a plebe Sancti Floriani Vallispu-
licelle», cioè contratto di locazione del notaio giovanni figlio di Banda da Santo 
Stefano, di un certo appezzamento di terreno che egli ha avuto dalla pieve di 

(7) taberio, Epitalamium ..., cc. 6r e v: «[...] cuius nobilitatem [cioè della famiglia Banda] et antiqui-
tatem testatur instrumentum, quod nunc adservatur in camera fiscali Brixiae de pace celebrata ad mon-
tem Clarum inter Veronenses, Brixienses, et Mantuanos, Anno salutis nostrae millesimo duecentesimo 
septuagesimo nono, in qua trium istarum illustrium civitatum intervenerunt multi nobiles et dari cives, 
et inter alios Veronenses praecipuus nominatur Dominus Bonaventura Banda, quo tempore Dominus 
Albertus Scaliger erat Capitaneus populi Veronensis, et Dominus glazesius de Carbonensibus potestas. 
nec multo tempore post, aegrotante ipso Domino Alberto Scaligero, extitit memorabile et Illustre facinus 
Domini Bandae de Bandis, qui cum populo et militia versonensi Anno Domini millesimo duecentesimo 
octuagesimo tertio, perexit Tridentum, atque urbem ingressus omnibus subito eius adventu costernatis; ex 
carceribus liberavit Dominum Bonifacium de Castro Barco, indeque gloriose in patriam remeavit, cuius 
ut in nomine, ita virtute simili extitit: postea alius Banda iunior, bellicis artibus insignis, qui cum esset 
patria expulsus, a Dominis Scaligeris, Anno trecentesimo septuagesimo secundo, fuit conductus in ducem 
belli a Republica Senarum, ibique summa cum dignitate et honore reliquum vitae traduxit».